
1

AREA TERRITORIO

ORDINANZA SETTORE 13 - AMBIENTE - PARCHI E GIARDINI 
SERVIZIO: VERDE - PARCHI E GIARDINI

REGISTRO GENERALE N. 240 IN DATA 23-08-2023

Oggetto: INTERDIZIONE TEMPORANEA DELLA FRUIZIONE DELLE AIUOLE DEL PARTERRE 
VILLA OLMO IN CUI SONO RADICATI GLI ESEMPLARI DI OLMO AMERICANO NN. 68 
E 69

Il Direttore

IL DIRETTORE
Premesso che: 

- il Settore 13 Ambiente Parchi e giardini, Servizio Parchi e giardini, ha in programma 
l’abbattimento di n. 10 alberi presenti nel parco di Villa Olmo (compendio della Villa e area 
serre), a seguito di indagini agronomiche che confermano la necessità di intervento stante le 
precarie condizioni di stabilità in cui versano;

- è stata inoltrata alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di 
Como, Lecco, Monza, Brianza, Pavia, Sondrio e Varese, in data 23/08/2023, richiesta di 
autorizzazione alle operazioni di abbattimento dei 10 esemplari, trattandosi di aree sottoposte 
a vincolo monumentale e paesaggistico ai sensi del D.Lgs. 42/2004;

- in data 22 agosto 2023, è stato eseguito un sopralluogo propedeutico all’avvio delle operazioni 
di taglio alla presenza del DEC dott. agr. Ettore Frigerio, il sig. Mirco Cortinovis titolare 
dell’impresa appaltatrice del Global Service per la manutenzione del parco di Villa Olmo 2021-
2023 F.lli Cortinovis Srl, il dott. Massimo Figaroli dell’Ufficio Parchi e giardini del Comune di 
Como in qualità di supporto al DEC e dell’ing. Ciro di Bartolo in sostituzione dell’arch. Luca 
Colombo Direttore del Settore 13 Ambiente, Parchi e Giardini;

- durante il sopralluogo si è convenuto, nelle more del rilascio della prescritta autorizzazione 
della Soprintendenza, di anticipare la fase di accantieramento, procedendo in questa prima 
fase con la perimetrazione delle sole aiuole sottostanti l’olmo n. 69 e dell’olmo n. 68 presente 
nel parterre fronte Villa; in quanto si interverrà con personale e mezzi d’opera per le preliminari 
verifiche necessarie al taglio nel caso dell’esemplare n°69 e alle verifiche delle tirantature 



2

sull’esemplare n°68 oltre che delle sue generali condizioni vegetative in vista delle potature 
autunnali;

- la perimetrazione interviene anche ad indicazione ai fruitori del parco della possibilità di un 
distacco di branche secche, in particolare in caso di condizioni meteo avverse;

- tutte le operazioni di abbattimento sono state preventivamente individuate dal Dott. Agr. Ettore 
Frigerio, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto dell’appalto di manutenzione del 
verde del Parco di Villa Olmo e saranno eseguite in aderenza alle indicazioni dallo stesso 
fornite e di cui alla relazione datata 22 agosto 2023;

Tutto ciò premesso

ORDINA

- la delimitazione delle aiuole del parterre in cui risultano radicati gli esemplari di Olmo 
americano nn. 68 e 69, mediante transennatura da effettuarsi a cura dell’impresa F.lli 
Cortinovis S.r.l. (C.F. 03862610130), con sede in Via Parini, 31, 22072 Cermenate (CO), fino 
al completamento delle operazioni programmate.

- Precisa che è a carico dell’Impresa operante, F.lli Cortinovis S.r.l. (C.F. 03862610130), con 
sede in Via Parini, 31, 22072 Cermenate (CO), l’esposizione di tutta la segnaletica necessaria 
all’attuazione del presente provvedimento.

AVVISA
- che l’inosservanza delle norme qui contenute, sarà punita con le sanzioni amministrative previste dal 
vigente Codice della Strada - Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285.

- che l’applicazione della presente ordinanza e delle prescrizioni qui contenute che saranno rese note 
a mezzo di idonea segnaletica, è demandata agli organi cui spetta l’espletamento dei servizi di polizia 
stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada - Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285.

INFORMA CHE

la presente Ordinanza:

- sarà resa nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Como e sarà inviata a mezzo 
e-mail/pec a tutti i soggetti interessati.

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. il responsabile del procedimento è l’ ing. Ciro Di 
Bartolo in qualità di sostituto dell’arch. Luca Colombo, Direttore del Settore 13 - Ambiente Parchi e 
giardini.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nelle seguenti forme:



3

1. al T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni dall’affissione all’Albo Pretorio;

2. in alternativa per i soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dall’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e s.m.i.

Il Direttore

Ing. CIRO DI BARTOLO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


